
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσληψη και αποζημίωση υποψηφίων διδακτό-
ρων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2 Ανάκληση και εκ νέου παραχώρηση κατά χρήση 
ακινήτου ιδιοκτησίας του Υπουργείου στην Ιερά 
Μητρόπολη Νέας Ιωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53625/Ζ1 (1)

   Πρόσληψη και αποζημίωση υποψηφίων διδακτό-

ρων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 3 εδάφ. ε΄ του ν. 3685/

2008 (Α΄148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», οι οποίες διατηρούνται σε ισχύ σύμφωνα με 
το άρθρο 88 του ν. 4485/2017 (Α΄114) «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 8 του ν. 4485/2017 
(Α΄, 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης ….και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

5. Το π.δ. 80/2016 (Α΄195) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες».

6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

7. Το π.δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

10. Την αριθμ. 6632/Υ1/20-7-2019 (Β΄3009) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη».

11. Την αριθμ. 340/18-7-2019 (Β΄3051) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

12. Το με αριθμ. 9033/31-1-2020 έγγραφο του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, καθώς και τα αποσπάσματα 
πρακτικών των Γενικών Συνελεύσεων των Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Την αριθμ. 6/10-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Τις με αριθμ. 288/1-1-2020 και 444/4-3-2020 «Απο-
φάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης για το οικονομικό έτος 
2020 (Κ.Α.Ε. 056101) και (Κ.Α.Ε. 028901)».

15. Την αριθμ. 22899/4-3-2020 απόφαση του Πρύτανη 
«Ανάληψη Πολυετούς υποχρέωσης για την Πρόσληψη 
Υποψηφίων Διδακτόρων στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Ατ-
τικής» για τα οικονομικά έτη 2021 και 2022 (Κ.Α.Ε. 028901 
και Κ.Α.Ε. 056101). 

16. Την αριθμ. Φ.1/Γ/115/35799/Β1/11-3-2020 εισήγη-
ση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄143) του Προϊ-
σταμένου της Γ.Δ.Ο.Υ.

17. Την ανάγκη πρόσληψης υποψηφίων διδακτόρων 
με ωριαία αντιμισθία για την επικουρία των μελών ΔΕΠ 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 311.525,76 
ευρώ για τα έτη 2020, 2021 και 2022 ήτοι 103.841,92 
ετησίως, η οποία θα καλύπτεται από τον προϋπολογισμό 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με επιβάρυνση των 
Κ.Α.Ε. 028901 και 056101με τα ποσά των 83.200,00 ευρώ 
και 20.641,92 ευρώ κατ’ έτος αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1898

19529

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.18 20:37:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19530 Τεύχος B’ 1898/18.05.2020

Εγκρίνουμε την πρόσληψη υποψηφίων διδακτόρων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για την επικουρία 
μελών ΔΕΠ σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

Ο αριθμός των ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησης κα-
θορίζεται σε μέχρι πέντε (5) ώρες εβδομαδιαίως για την 
άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, εποπτεία εξετάσεων και λοι-
πών ακαδημαϊκών θεμάτων συναφών με το αντικείμενο 
της Διδακτορικής Διατριβής τους. 

Ο συνολικός αριθμός των ωρών απασχόλησης δεν θα 
ξεπερνά τις 10.400 ώρες κατ’ έτος για τα οικονομικά έτη 
2020, 2021 και 2022.

Το ύψος της ωριαίας αντιμισθίας ορίζεται σε οκτώ (8) 
ευρώ πλέον των εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Μαΐου 2020

Οι Υφυπουργοί

 Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 439/26 (2)

Ανάκληση και εκ νέου παραχώρηση κατά χρήση 
ακινήτου ιδιοκτησίας του Υπουργείου στην Ιερά 
Μητρόπολη Νέας Ιωνίας. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4386/

2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 1
του άρθρου 44 του ν. 4554/2018 (Α΄ 130) «Ασφαλιστι-
κές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της 
αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων - Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(A΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 (Α΄168) «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 (Α΄119) 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 

Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

8. Την 12567/Δ1.4434/16-3-2020 υπουργική απόφαση 
με θέμα: «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης» (ΑΔΑ: 66ΗΧ46ΜΤΛΚ-ΝΒΘ).

9. Την με αριθμ. Γ5γ/4135/987/21-6-1977 απόφαση 
Παραχώρησης του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών.

10. Την αριθμ. Δ13/οικ.60683/1322/24-12-2019 πρό-
ταση Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας.

11. Την αριθμ. οικ. 17647/Δ2/2015/7-5-2020 γνωμο-
δότηση της Διεύθυνσης Προμηθειών και Μέριμνας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

12. Τα αριθμ. 415/6-7-2018 και 9421/24-10-2019 έγ-
γραφα της Ιεράς Μητρόπολης Νέας Ιωνίας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

14. Την αναγκαιότητα συνέχισης λειτουργίας για την 
εξυπηρέτηση αποκλειστικά κοινωφελών σκοπών, απο-
φασίζουμε:

Α. Ανακαλούμε την με αρ. Γ5γ/4135/987/21-6-1977 
απόφαση με την οποία εγκρίθηκε η παραχώρηση από το 
τότε Υπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών προς την Ιερά μη-
τρόπολη Νέας Ιωνίας - Νέας Φιλαδελφείας οικοπεδικού 
χώρου 601 μέτρων τετραγωνικών, εντός του ΟΤ 60, Συ-
νοικισμού Καλογρέζας Νέας Ιωνίας, (593/31 διάγραμμα 
του μηχανικού Γ. Ευδοξιάδη), για την ανέγερση Ευαγούς 
Ιδρύματος Περιθάλψεως Απόρων Θηλέων, δεδομένου 
ότι η Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας δεν ανταποκρίθηκε 
εν μέρει στους όρους της προαναφερόμενης απόφασης 
σύμφωνα με την αριθμ. Δ13/οικ.60683/1322/24-12-2019 
πρόταση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης και Καταπολέμησης της Φτώχειας. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Γ5γ/
4135/987/21-6-1977 απόφαση, αυτή ανακαλείται εάν 
το Ίδρυμα δεν ανεγερθεί μέσα σε τρία χρόνια από την 
ημερομηνία παραχώρησης ή αν παύσει να εξυπηρετεί 
το σκοπό για τον οποίο παραχωρείται ήτοι για την λει-
τουργία του Ιδρύματος περιθάλψεως απόρων θηλέων.

Με σχετικό έγγραφό της η Ιερά Μητρόπολη ενημερώ-
νει το Υπουργείο ότι το Ίδρυμα ανεγέρθη και λειτούρ-
γησε για σειρά ετών για τον σκοπό για τον οποίο είχε 
παραχωρηθεί. Ωστόσο, σταδιακά η ανάγκη περιθάλψεως 
παιδιών χωρίς οικογένεια ή κηδεμόνα περιορίστηκε ση-
μαντικά και ουσιαστικά εξέλειψε η ανάγκη λειτουργίας 
του εν λόγω ιδρύματος.

Προκειμένου να συνεχιστεί η παροχή υπηρεσιών προς 
την τοπική κοινωνία με συναφές αντικείμενο, αποφασί-
στηκε από την Ιερά Μητρόπολη η ίδρυση και λειτουρ-
γία βρεφονηπιακού παιδικού σταθμού (Β’ 2115/1999), ο 
οποίος λειτουργεί έκτοτε στο ανεγερθέν κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19531Τεύχος B’ 1898/18.05.2020

Β. Την εκ νέου παραχώρηση κατά χρήση για δέκα (10) 
έτη του ακινήτου (περιβάλλοντα χώρου και κτιρίου) στην 
Ιερά μητρόπολη Νέας Ιωνίας με τα κάτωθι στοιχεία:

Οικοπεδικός χώρος εντός του ΟΤ 60 συνολικού εμ-
βαδού 601,00 μέτρων τετραγωνικών, επί των οδών Βο-
σπόρου 127 και Κρήνης στο συνοικισμό Καλογρέζας της 
Νέας Ιωνίας, με υφιστάμενο κτίσμα (διώροφο κτίριο επί 
πυλωτής μετά δώματος και υπογείου) ολικής επιφανείας 
ορόφων 600,00 μέτρων τετραγωνικών, με καλυπτόμενη 
επιφάνεια οικοπέδου 300 μέτρα τετραγωνικά και ΚΑΕΚ 
051000512012/0/0.

Η ανωτέρω οικοπεδική έκταση σύμφωνα με το από 
4.5.1977 Πολεοδομικό Διάταγμα (Δ΄ 159) «Περί τροπο-
ποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου Νέας Ιωνίας (Αττι-
κής)», χαρακτηρίστηκε σε χώρο Ευαγούς Ιδρύματος 
Περιθάλψεως Απόρων Θηλέων.

Γ. Η ως άνω παραχώρηση γίνεται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται για 
δέκα (10) έτη. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται η ημε-
ρομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Το παραχωρούμενο ακίνητο θα χρησιμοποιηθεί για 
την λειτουργία βρεφονηπιακού παιδικού σταθμού και 
την εξυπηρέτηση αποκλειστικά κοινωφελών σκοπών.

3. Απαγορεύεται η αλλαγή της χρήσης και η χρησιμο-
ποίηση του παραχωρούμενου ακινήτου από την Ιερά 
Μητρόπολη Νέας Ιωνίας για σκοπό διαφορετικό από 
αυτόν για τον οποίο παραχωρείται.

4. Η Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας για την υλοποίηση 
των σκοπών της παραχώρησης, υποχρεούται να λαμ-
βάνει από τις αρμόδιες Αρχές, όλες τις κατά νόμο απαι-
τούμενες άδειες και εγκρίσεις και να τηρεί όλους τους 
κανόνες ασφαλείας όπως εκάστοτε ισχύουν, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

5. Ειδικότερα, η Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας, από τη 
δημοσίευση της παρούσης, θα πρέπει να προβεί σε όλες 

τις απαιτούμενες ενέργειες για το χαρακτηρισμό της εν 
λόγω οικοπεδικής έκτασης σε χώρο βρεφονηπιακού 
παιδικού σταθμού.

6. Απαγορεύεται η κατάληψη άλλων χώρων γύρω 
από το παραχωρούμενο ακίνητο και η τοποθέτηση σε 
αυτό μηχανημάτων εύφλεκτων ή εκρηκτικών υλών ή 
αντικειμένων, που μπορεί να βλάψουν τα ακίνητα ή να 
ρυπαίνουν σοβαρά το περιβάλλον.

7. Η Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας έχει την αποκλειστι-
κή διοικητική, ποινική και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία 
ή ατύχημα που τυχόν προκληθεί από την δραστηριότητά 
της στον παραχωρούμενο χώρο καθώς και από την μη 
τήρηση των υποχρεώσεών της.

8. Επισημαίνεται ότι από την ημερομηνία δημοσιεύσε-
ως της απόφασης παραχώρησης το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων δεν βαρύνεται με οποιαδή-
ποτε δαπάνη σχετικά με το εν λόγω ακίνητο, ενώ όλες 
οι λειτουργικές δαπάνες και οι όποιες απαιτούμενες ερ-
γασίες επισκευής, συντήρησης, ανακατασκευής κλπ στο 
κτίριο και στον περιβάλλοντα χώρο θα επιβαρύνουν εξ 
ολοκλήρου την Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας

9. Η οποιαδήποτε ουσιώδη αλλαγή ή προσθήκη στο 
ακίνητο θα πραγματοποιείται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις, ενώ πρωτίστως θα ενημερώνονται, 
με την υποβολή των αντίστοιχων τεχνικών σχεδίων και 
οικοδομικών αδειών, η Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, καθώς και η Διεύθυνση Προμηθειών και 
Μέριμνας του Υπουργείου.

10. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων προϋπο-
θέσεων η παραχώρηση ανακαλείται αυτοδίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2020

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΥΡΝΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19532 Τεύχος B’ 1898/18.05.2020

*02018981805200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


